
 4 – sexTa-feira, 23 de ouTubro de 2020 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas Gerais - Caderno 2

Câmaras e Prefeituras 
do interior

CÂmArA muNiCiPAL DE BANDEirA Do SuL
- AVISO DE LICITAÇÃO 

– PROCESSO LICITATÓRIO N° 001/2020 – PREGÃO PRESEN-
CIal N° 001/2020 - a Câmara municipal de bandeira do sul/mG, 
torna público que fará realizar a abertura do Procedimento licitatório 
Edital n° 001/2020, na modalidade Pregão Presencial n° 001/2020, que 
tem por finalidade, a contratação de empresa para prestação de servi-
ços na área de informática, para licença e locação de softwares especí-
ficos à Gestão Pública Legislativa Municipal, bem como os serviços 
de instalação, implantação, migração dos dados existentes dos atuais 
sistemas da Câmara municipal, treinamento, suporte técnico, operacio-
nal e manutenção mensal que garantam as alterações legais, correti-
vas e/ou evolutivas bem como as atualizações de versão dos sistemas 
locados . Prazo máximo para protocolo de envelopes propostas e docu-
mentação: 11/11/2020, às 11:15h. Reunião Inaugural: 11/11/2020, às 
11:30h . Informações na Câmara municipal de bandeira do sul, estado 
de Minas Gerais, Rua Lázaro Rodrigues, n° 31, Jardim Primavera, CEP 
37740-000, Telefone (35) 3742-1609 das 11:00 às 17:00 horas e pelo 
email camara@bandeiradosul.mg.gov.br. Maurício Roberto - Presi-
dente da Câmara Municipal / Priscilla Dias Muniz Mendes - Pregoeira

5 cm -21 1411155 - 1

CÂmArA muNiCiPAL DE BELo oriENTE
- EXTRATO PUBLICAÇÃO RETIFICAÇÃO DE PENALIZAÇÃO

- Pregão Presencial nº 001/2020 – Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de equipamentos de áudio e vídeo (TV, microfo-
nes, caixa de som etc.), material de informática (notebook, tablet, HD 
externo, etc.), cabos e mesa mixer profissional. Empresa: Marcelo 
araújo silva e Cia lTda, CNPJ n° 71 .107 .320/0001-93 . o município 
de Belo Oriente torna público a RETIFICAÇÃO do prazo da pena de 
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a administração, para 06 (seis) meses, em considerando a 
falha na execução do objeto do Pregão supra. Maiores informações pelo 
tel.: (31) 3258-1941 ou e-mail: cmbo.licitacao@gmail.

3 cm -22 1411232 - 1

CÂmArA muNiCiPAL DE SANToS DumoNT/mG
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº003/2020 

(PREGÃO PRESENCIAL 003/2020)
Torna público a 1ª retificação do Edital 003/2020 que tem por objeto o 
registro de preços por item para futura e eventual aquisição de material 
de consumo, do tipo gêneros alimentícios, copa e cozinha, limpeza e 
outros para a CMSD. Portanto, fica retificado o edital c/ as adequações 
necessárias e designada a data de 10/11/2020, às 13h:00min. para a rea-
lização da sessão do Pregão. Cópia da alteração disponível no ende-
reço eletrônico: http://www.camarasd.mg.gov.br. Os esclarecimentos e 
informações serão prestados pela Comissão de licitação na sede da 
Câmara ou pelo telefone (32) 3252-9600, de 14:00 às 17:00 horas.  Fla-
vio H. R. de Faria – Presidente, CMSD.

3 cm -21 1411172 - 1

CÂmArA muNiCiPAL DE SANToS DumoNT/mG
– PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº002/2020 

(PREGÃO PRESENCIAL 002/2020). 
Torna público a 1ª retificação do Edital 002/2020 que tem por objeto o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de material de expe-
diente, processamento de dados, elétrico e eletrônico e outros para a 
CMSD. Portanto, fica retificado o edital c/ as adequações necessárias e 
designada a data de 12/11/2020, às 13h:00min. para a realização da ses-
são do Pregão. Cópia da alteração disponível no endereço eletrônico: 
<http://www.camarasd.mg.gov.br>. Os esclarecimentos e informações 
serão prestados pela Comissão de licitação na sede da Câmara ou pelo 
telefone (32) 3252-9600, de 14:00 às 17:00 horas.  Flavio H. R. de Faria 
– Presidente, Cmsd .

3 cm -21 1411173 - 1

CÂmArA muNiCiPAL DE TimÓTEo
RESULTADO PEDIDO DE ISENÇÃO 

CoNCurso edITal 001/2019 
A Câmara Municipal de Timóteo/MG, no uso de suas atribuições legais, 
e nos termos do edital 01/2019 do Concurso Público, torna público o 
resultado dos pedidos de isenção do valor da taxa de inscrição . a ínte-
gra do resultado será divulgado nos endereços eletrônicos < www.timo-
teo.mg.leg.br > e <www.gestaodeconcursos.com.br>.

2 cm -22 1411554 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BETim mG.
FMS/SMS. PREGÃO ELETRÔNICO, LOTES PARA AMPLA 

PARTICIPAÇÃO, Nº 65/2020 – PAC Nº 125/2020 – RP Nº 31/2020. 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de tiras reativas, 
com aparelho de glicosímetro em regime de comodato. Abertura de 
proposta dia 13/11/2020 às 09:00h . edital completo no site: www .lici-
tacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A com número de identificação 
no bb 841752 e, no portal da Prefeitura de betim pelo site www .betim .
mg.gov.br.. Informações: (31)3512-3319 – Superintendência de Supri-
mentos – 22/10/2020 .

3 cm -22 1411446 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ABAETÉ
ProCesso 209/2020 . 

município de abaeté/mG, localizado na Praça amador Álvares, 167, 
Centro, inscrito no CNPJ 18 .296 .632/0001-00, torna público a abertura 
de Processo Licitatório 209/2020, Pregão Presencial 54/2020, objeti-
vando a aquisição de medicamentos éticos e genéricos, conforme espe-
cificações constantes no anexo I do edital. A entrega e sessão de abertura 
dos envelopes serão no dia 09/11/2020 às 13:00 . Informações e edital 
poderão ser obtidas em dias úteis de 12:00 às 18:00, tel:373541-5256, 
site www.abaete.mg.gov.br, licitacao@abaete.mg.gov.br Armando 
Greco Filho-Prefeito municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETÉ 
ProCesso 212/2020 . 

município de abaeté/mG, localizado na Praça amador Álvares, 167, 
Centro, inscrito no CNPJ 18 .296 .632/0001-00, torna público a abertura 
de Processo Licitatório 212/2020, Pregão Presencial 55/2020, objeti-
vando a contratação de empresa para construção de uma praça pública 
conforme planilha orçamentária e projeto anexos ao edital. A entrega 
e sessão de abertura dos envelopes serão no dia 10/11/2020 às 13:00 . 
mais informações e edital poderão ser obtidas em dias úteis de 12:00 às 
18:00, tel:37-3541-5256, site www.abaete.mg.gov.br, licitacao@aba-
ete.mg.gov.br. Armando Greco Filho-Prefeito Municipal

5 cm -22 1411586 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE áGuAS FormoSAS – mG. 
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 043/2020. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020. 
Objeto:Registro de preço para futura contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de materiais e equipamentos para enfrentamento 
da pandemia do COVID-19, O Município de Águas Formosas torna 
pública a decisão da impugnação apresentada ao Edital, em que reco-
nhece parcialmente a impugnação apresentada pela empresa LEIDE 
INdusTrIa e ComerCIo de CoNFeCCoes eIrelI, alterando 
o prazo para a entrega dos materiais para 15 (quinze dias). Diante a 
necessidade de retificações no instrumento convocatório e termo de 
referência aos quais afetam a formulação de propostas, fica designada: 
Abertura da Proposta: em 05/11/2020 às 08:00Hs, no endereço https://
www .portaldecompraspublicas .com .br/18/ Informações: departamento 
municipal de material, Compras, licitação, e Gestão de Contratos, 
e-mail: licita@aguasformosas.mg.gov.br. Site: www.aguasformosas.
mg.gov.br e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/ Em, 22 
de outubro de 2020. Marcílio Fernandes Costa. Pregoeiro.

4 cm -22 1411245 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ALBErTiNA
ProCesso lICITaTÓrIo Nº 79/2020 - 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2020.
A PMA/MG torna público que realizará Pregão Presencial para Aquisi-
ção de material Permanente para a secretaria municipal de administra-
ção . o edital está disponível, a partir do dia 23/10/2020, na sede da Pre-
feitura e no site www.albertina.mg.gov.br. Credenciamento: ocorrerá no 
dia 09/11/2020 às 09:00 horas . Certame: ocorrerá no dia 09/11/2020, 
às 09:15 horas, na sede da Prefeitura. Fone: (35)3446-1333. Regiane 
Mianti de Lima, Pregoeira.

3 cm -22 1411406 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArAPoNGA/mG,
Tomada de Preço Nº 006/2020 . 

Torna público, que fará realizar licitação na modalidade Tomada de 
Preço nº 006/2020, na data de 09/11/2020, às 09h00min, objetivando 
a construção de estrutura metálica na Quadra Poliesportiva de estevão 
de Araújo, conforme Convênio 208/2018, firmado com a Secretaria de 
estado de esportes de minas Gerais . Informações no setor de licita-
ções da Prefeitura municipal, situado na Praça manoel romualdo de 
Lima, nº 221, Centro, Araponga/MG, ou por telefone. (31) 3894-1100. 
Araponga/MG, 21/10/2020.

3 cm -22 1411212 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArAXá/mG 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.049/2020. 

o município de araxá-mG, comunica aos interessados que realizará 
Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 08.049/2020, 
destinado a contratação de empresa especializada em engenharia civil, 
incluindo o fornecimento de material e mão de obra para recapeamento 
do pavimento das vias públicas dos bairros santa luzia e são Cristó-
vão no município de araxá/mG . a sessão Pública para realização do 
Pregão dar-se-á no dia 09/11/2020 ás 09h00min. O edital na íntegra 
encontra a disposição dos interessados no site www.araxa.mg.gov.br. a 
partir do dia 23/10/2020 . demais informações pelo telefone 34 .3691-
7022/3691-7145 - 3662 .2506 . araxá-mG, 21/10/2020 . aracely de 
Paula - Prefeito municipal .

PreFeITura muNICIPal de araXÁ/mG – aviso de licitação . 
Pregão Eletrônico 09.071/2020. Processo 192. O Município de Araxá, 
torna público a aquisição de medicamentos para uso específico na Uni-
dade de Tratamento Intensivo (UTI) no enfrentamento do Covid-19 da 
secretaria municipal de saúde do município de araxá-mG . acolhi-
mento das propostas 23/10/2020 à partir das 17:00 horas até 30/10/2020 
às 09:00 horas . abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de 
disputa de preços dia 30/10/2020 às 09:00 horas . local: w .w .w .licitanet .
com .br . Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de brasília – dF . edital disponível nos sites: w .w .w .licitanet .com .br e 
www.araxa.mg.gov.br. Setor de Licitações: 0(34)3691-7022. Aracely 
de Paula Prefeito municipal, 21/10/2020 .

PreFeITura muNICIPal de araXÁ/mG – aviso de licitação . 
Pregão Eletrônico 09.072/2020. Processo 193. O Município de Araxá, 
torna público a aquisição de equipamentos e suprimentos para reali-
zação de análise da água através do Programa Vigiágua (Programa 
Nacional de Vigilância da Qualidade da Água para Consumo Humano) 
realizadas pelo Setor de Vigilância Ambiental do Município de Ara-
xá-mG . acolhimento das propostas 23/10/2020 à partir das 17:00 
horas até 06/11/2020 às 09:00 horas; abertura das Propostas de Pre-
ços e Início da sessão de disputa de preços dia 06/11/2020 às 09:00 
horas . local: w .w .w .licitanet .com .br . Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de brasília – dF . edital disponível nos sites: 
w.w.w.licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br. Setor de Licitações: 
0(34)3691-7022. Aracely de Paula Prefeito Municipal, 21/10/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG - Inexigibilidade por 
Credenciamento 12.004/2020. Processo 115. Extrato de Ratificação. 
Considerando a legitimidade do procedimento licitatório, especial-
mente o resultado da análise da documentação dos interessados pro-
ferida pela Comissão Permanente de licitação nomeada pelo decreto 
nº 777 de 25 de julho de 2019 e acolhendo o Parecer Jurídico da Pro-
curadoria Geral do município em conformidade com a lei Federal nº 
8.666/93 e suas posteriores alterações; RATIFICO e HOMOLOGO, a 
presente licitação, adjudicando seu objeto a: Pedro Henrique de Sousa 
Santos, no valor unitário do plantão – item 66.140; R$ 112,96 (CENTO 
E DOZE REAIS E NOVENTA SEIS CENTAVOS) e item 66.151; R$ 
130,00 (CENTO E TRINTA REAIS. Vencimento: 06/10/2020. Aracely 
de Paula – Prefeito municipal, 05/10/2020

PreFeITura muNICIPal de araXÁ/mG - eXTraTo de CoN-
TRATO Inexigibilidade por Credenciamento 12.004/2020. Processo 
115 – O MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG e PEDRO HENRIQUE DE 
sousa saNTos, contratam entre si a credenciamento de pessoa 
física ou jurídica para prestação de serviços médicos de plantonista pre-
sencial por hora em uti (unidade de terapia intensiva), para atendimento 
aos pacientes supeitos de Covid 19/pacientes confirmados com Covid 
19 na sala vermelha da unidade de pronto atendimento uPa alzira 
Rodrigues Duarte, unidades sentinela e na Associação de Assistência 
social santa Casa de misericórdia de araxá/mG, através da secreta-
ria municipal de saúde do município de araxá/mG, no valor unitá-
rio do plantão – item 66.140; R$ 112,96 (CENTO E DOZE REAIS E 
NOVENTA SEIS CENTAVOS) e item 66.151; R$ 130,00 (CENTO E 
TRINTA REAIS. Vencimento: 06/10/2020 Aracely de Paula – Prefeito 
municipal, 05/10/2020 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG - Inexigibilidade por 
Credenciamento 12.004/2020. Processo 115. Extrato de Ratificação. 
Considerando a legitimidade do procedimento licitatório, especial-
mente o resultado da análise da documentação dos interessados pro-
ferida pela Comissão Permanente de licitação nomeada pelo decreto 
nº 777 de 25 de julho de 2019 e acolhendo o Parecer Jurídico da Pro-
curadoria Geral do município em conformidade com a lei Federal nº 
8.666/93 e suas posteriores alterações; RATIFICO e HOMOLOGO, 
a presente licitação, adjudicando seu objeto a: OTÁVIO AUGUSTO 
MENEZES DE OLIVEIRA, no valor unitário do plantão – item 66.140; 
R$ 112,96 (CENTO E DOZE REAIS E NOVENTA SEIS CENTAVOS) 
e item 66.151; R$ 130,00 (CENTO E TRINTA REAIS. Vencimento: 
06/10/2020 . aracely de Paula – Prefeito municipal, 05/10/2020

PreFeITura muNICIPal de araXÁ/mG - eXTraTo de 
CONTRATO Inexigibilidade por Credenciamento 12.004/2020. Pro-
cesso 115 – O MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG e OTÁVIO AUGUSTO 
MENEZES DE OLIVEIRA, contratam entre si a credenciamento de 
pessoa física ou jurídica para prestação de serviços médicos de plan-
tonista presencial por hora em uti (unidade de terapia intensiva), para 
atendimento aos pacientes supeitos de Covid 19/pacientes confirma-
dos com Covid 19 na sala vermelha da unidade de pronto atendimento 
UPA Alzira Rodrigues Duarte, unidades sentinela e na Associação de 
assistência social santa Casa de misericórdia de araxá/mG, através 
da secretaria municipal de saúde do município de araxá/mG, no valor 
unitário do plantão – item 66.140; R$ 112,96 (CENTO E DOZE REAIS 
E NOVENTA SEIS CENTAVOS) e item 66.151; R$ 130,00 (CENTO E 
TRINTA REAIS. Vencimento: 06/10/2020 Aracely de Paula – Prefeito 
municipal, 05/10/2020 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG - Inexigibilidade por 
Credenciamento 12.004/2020. Processo 115. Extrato de Ratificação. 
Considerando a legitimidade do procedimento licitatório, especialmente 
o resultado da análise da documentação dos interessados proferida pela 
Comissão Permanente de licitação nomeada pelo decreto nº 777 de 25 
de julho de 2019 e acolhendo o Parecer Jurídico da Procuradoria Geral 
do município em conformidade com a lei Federal nº 8 .666/93 e suas 
posteriores alterações; RATIFICO e HOMOLOGO, a presente licita-
ção, adjudicando seu objeto a: Clarice aparecida de medeiros, no valor 
unitário do plantão – item 66.140; R$ 112,96 (CENTO E DOZE REAIS 
E NOVENTA SEIS CENTAVOS) e item 66.151; R$ 130,00 (CENTO E 
TRINTA REAIS. Vencimento: 06/10/2020. Aracely de Paula – Prefeito 
municipal, 05/10/2020

PreFeITura muNICIPal de araXÁ/mG - eXTraTo de CoN-
TRATO Inexigibilidade por Credenciamento 12.004/2020. Processo 
115 – o muNICÍPIo de araXÁ/mG e ClarICe aPareCIda de 
medeIros, contratam entre si a credenciamento de pessoa física ou 
jurídica para prestação de serviços médicos de plantonista presencial 
por hora em uti (unidade de terapia intensiva), para atendimento aos 
pacientes supeitos de Covid 19/pacientes confirmados com Covid 19 
na sala vermelha da unidade de pronto atendimento uPa alzira rodri-
gues Duarte, unidades sentinela e na Associação de Assistência Social 
santa Casa de misericórdia de araxá/mG, através da secretaria muni-
cipal de saúde do município de araxá/mG, no valor unitário do plan-
tão – item 66.140; R$ 112,96 (CENTO E DOZE REAIS E NOVENTA 
SEIS CENTAVOS) e item 66.151; R$ 130,00 (CENTO E TRINTA 
REAIS. Vencimento: 06/10/2020 Aracely de Paula – Prefeito Munici-
pal, 05/10/2020 .

28 cm -22 1411222 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArEADo/mG 
CONTRATO DO PREGÃO Nº 13/2020, 

ref . a contratação de empresa para transporte em ambulância tipo d, uTI 
móvel adulto e neonatal . Partes: Prefeitura x CardIoCeNTer esPe-
CIALIDADES MÉDICAS LTDA - ME. Contrato nº 258/2020, valor 
R$ 20.000,00, ass. 01/10/2020. Pedro Francisco da Silva – Prefeito.

2 cm -22 1411378 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BArÃo DE CoCAiS - 
eXTraTo de CoNTraTo

- Contrato nº 10-004/2020 . Processo PmbC nº 154/2020 – Concorrên-
cia Pública – Registro de Preços nº 17/2020 – Processo CONSMEPI nº 
19/2019 – Concorrência nº 01/2019 . data da assinatura: 08/10/2020 . 
Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura. Partes: 
PmbC x FreITas e moraIs CoNsTruTora lTda . objeto: 
Prestação de serviços de ampliação, modificação e instalação de rede de 
iluminação pública, com fornecimento de equipamentos, mão de obra, 
materiais e serviços técnicos necessários à execução do objeto, em con-
formidade com requisição e as condições gerais descritas na ARP nº 
09/2020 e no edital da Concorrência Pública 01/2019, ambos realizados 
pelo CoNsmePI – Consórcio Intermunicipal multissetorial do médio 
Rio Piracicaba. Valor Total: R$ 875.552,70 (oitocentos e setenta e cinco 
mil quinhentos e cinquenta e dois reais e setenta centavos).

4 cm -21 1411188 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BArBACENAPe 
037/2020 – PrC 048/2020 .

obJeTo: rP para serviços de manutenção de veículos . abertura: 
05/11/2020 – Horário: 14:00 hs. Informações: www.bll.org.brwww.bll.
org.br licitacao@barbacena.mg.gov.br. Maria A. Eugenia - Diretora de 
licitacoes .

2 cm -22 1411282 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BArBACENA 
AVISO DE LICITAÇÃO– PE 030/2020 – PRC 005/2020.

OBJETO: RP para aquisição de materiais gráficos. Abertura: 12/11/2020 
– Horário: 14:00. Informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br. Maria 
A. Eugênia – Diretora de Licitações.

1 cm -22 1411274 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BArrA LoNGA.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

através da Comissão Permanente de licitação, torna pública a inten-
ção de adesão à Ata de Registro de Preços por pregão eletrônico n° 
004/2020 pertencente ao CoNsÓrCIo INTermuNICIPal mul-
TIFINalITÁrIo da Área mINeIra sudeNe - CImams para 
futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento 
de veículos novos (primeiro emplacamento), para atender as necessi-
dades do departamento municipal de educação . Contratado: sTrada 
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA – CNPJ 01.654.749/0001-15. Data: 
22/10/2020. Valor: R$ 391.100,00. Barra longa, 23 de outubro de 2020. 
mário antônio Coelho – Prefeito municipal .

3 cm -22 1411233 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BELA ViSTA DE miNAS 
REPUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020 

no dia 10/11/2020 às 09h . objeto: aquisição de fraldas e lenços umede-
cidos descartáveis . o edital se encontra a disposição dos interessados 
através do site: www.belavistademinas.mg.gov.br /Maiores informa-
ções poderão ser adquiridas pelo telefax: (31) 3853-1271/1272. Wilber 
José de souza – Prefeito municipal .

2 cm -22 1411371 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BELA ViSTA DE miNAS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2020 

no dia 11/11/2020 às 09h. Objeto: Registro de Preços de Material de 
limpeza . o edital se encontra a disposição dos interessados através do 
site: www.belavistademinas.mg.gov.br /Maiores informações poderão 
ser adquiridas pelo telefax: (31) 3853-1271/1272. Wilber José de Souza 
– Prefeito municipal .

2 cm -22 1411480 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BELA ViSTA DE miNAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2020

no dia 09/11/2020 às 09h. Objeto: Registro de Preços de Medicamen-
tos . o edital se encontra a disposição dos interessados através do site: 
www.belavistademinas.mg.gov.br /Maiores informações poderão ser 
adquiridas pelo telefax: (31) 3853-1271/1272. Wilber José de Souza 
– Prefeito municipal .

2 cm -22 1411467 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BELo VALE
- CoNCorrÊNCIa: 020/2020 

PrC nº: 0121/ data de abertura: 25/11 /2020, às 07h15min objeto: 
Contratação de empresa prestadora desserviços para reforma e adequa-
ção de Ponte Metálica do Rio Paraopeba no Km 537 no Município de 
Belo Vale, conforme planilha orçamentaria, cronograma físico finan-
ceiro, memorial descritivo, projetos anexos ao presente edital  . Cópia 
do edital na Avenida Tocantins, 57, Centro, Belo Vale ou pelo site: 
www.belovale.mg.gov.br José Lapa dos Santos. Prefeito Municipal.
Belo Vale aos Vinte e Dois dias do mês de outubro de Dois mil e Vinte

José lapa dos santos
Prefeito municipal

3 cm -22 1411254 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoTELHoS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 73/2020
O Município de Botelhos, através de sua Pregoeira e da Equipe de 
Apoio, torna público o Processo de Licitação nº 95/2020, Pregão 
Eletrônico 73/2020, que tem por objeto: O registro de preços para a 
prestação de serviços de transporte de passageiros. Valor estimado: 
R$ 284.000,00 (duzentos e oitenta e quatro mil reais). Início do rece-
bimento das propostas de preços e documentos de habilitação: às 
12h00min do dia 26/10/2020 . limite para acolhimento das propostas 
de preços e documentos de habilitação: às 08h30min do dia 09/11/2020 . 
Início da sessão de disputa de Preços: às 09h30min do dia 09/11/2020 . 
Referência de tempo: horário de Brasília (DF). Local: Portal: Bolsa de 
Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br. Informações: licita3@bote-
lhos.mg.gov.br e licita2@botelhos.mg.gov.br; site: http://www.bote-
lhos.mg.gov.br/licitacoes.

Daniela Ronquini Figueiredo – Pregoeira/ 
eduardo José alves de oliveira- Prefeito

4 cm -22 1411487 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoTELHoS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 72/2020
O Município de Botelhos, através de sua Pregoeira e da Equipe de 
Apoio, torna público o Processo de Licitação nº 94/2020, Pregão Ele-
trônico 72/2020, que tem por objeto: O registro de preços para a pres-
tação de serviços mecânicos em carros leves e pesados (caminhões e 
máquinas). Valor estimado: R$ 212.675,00 (duzentos e doze mil, seis-
centos e setenta e cinco reais). Início do recebimento das propostas de 
preços e documentos de habilitação: às 12h00min do dia 26/10/2020 . 
limite para acolhimento das propostas de preços e documentos de habi-
litação: às 08h30min do dia 11/11/2020 . Início da sessão de disputa de 
Preços: às 09h30min do dia 11/11/2020 . referência de tempo: horário 
de Brasília (DF). Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL 
www.bll.org.br. Informações: licita3@botelhos.mg.gov.br e licita2@
botelhos.mg.gov.br; site: http://www.botelhos.mg.gov.br/licitacoes.

Daniela Ronquini Figueiredo – Pregoeira/ 
eduardo José alves de oliveira- Prefeito

4 cm -22 1411485 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoTELHoS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 74/2020
O Município de Botelhos, através de sua Pregoeira e da Equipe de 
Apoio, torna público o Processo de Licitação nº 96/2020, Pregão Ele-
trônico 74/2020, que tem por objeto: O registro de preços para a aquisi-
ção de autopeças e acessórios em geral. Valor estimado: R$ 350.000,00 
(trezentos e cinquenta mil reais). Início do recebimento das propostas 
de preços e documentos de habilitação: às 12h00min do dia 26/10/2020 . 
limite para acolhimento das propostas de preços e documentos de habi-
litação: às 08h30min do dia 10/11/2020 . Início da sessão de disputa de 
Preços: às 09h30min do dia 10/11/2020 . referência de tempo: horário 
de Brasília (DF). Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL 
www.bll.org.br. Informações: licita3@botelhos.mg.gov.br e licita2@
botelhos.mg.gov.br; site: http://www.botelhos.mg.gov.br/licitacoes.

Vanessa Araújo Pereira – Pregoeira/ Eduardo 
José alves de oliveira- Prefeito

4 cm -22 1411489 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BuENÓPoLiS
PREGÃO Nº. 021/2020.

No uso de suas atribuições legais, torna pública a todos os interessados, 
que houve retificação/alteração nos itens especificados no Anexo III - 
Termo de Referência - Edital Pregão Nº. 021/2020-Processo Licitatório 
Nº. 048/2020, onde se lê:“Registro de preços para aquisição futura e 
eventual de medicamentos Éticos com base no maior percentual sobre o 
PMC (Preço Maximo ao Consumidor) Tabela CEMED. Le-se:“Registro 
de preços para aquisição futura e eventual de medicamentos com base 
no maior percentual sobre o PMC (Preço Maximo ao Consumidor) e PF 
(Preço de Fábrica) Tabela CEMED, constantes na tabela de preços de 
medicamentos”.Fica alterado a data de realização do certame para o dia 
10/11/2020 às09h00min horas . maiores informações e consultas atra-
vés do e-mail: licitacao@buenopolis.mg.gov.br CPL.

Célio santana - Prefeito municipal .
4 cm -22 1411260 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPESTrE – m.G.
– PROCESSO LICITATÓRIO Nº 087/2020 - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 029/2020 – SRP Nº 035/2020. 
Torna público o pregão eletrônico que tem por finalidade o registro de 
preços de medicamentos e injetáveis, os quais serão destinados para 
atender as diversas atividades da secretaria municipal de saúde e na 
distribuição gratuita de medicamentos na Farmácia Básica do municí-
pio de Campestre/MG. Critério de Julgamento: Menor preço por item. 
recebimento das Propostas: das 08h do dia 26/10/2020 até as 12h30 
do dia 05/11/2020. Abertura e julgamento das propostas: 05/11/2020 
às 12:30 . Início da sessão e disputa de preço: 05/11/2020 às 13h . refe-
rência de tempo: horário de brasília . local Portal: bolsa de licitações 
do Brasil – BLL www.bll.org.br. Telefone de contato setor de licita-
ção: (035) 3743-3067 – Obtenção do edital: www.campestre.mg.gov.
br - Priscila Juliana Vilela Barra_Pregoeira.

4 cm -22 1411402 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE-mG
- EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

- PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL - Nº 36/2020 - AVISO : O Muni-
cípio de Campina Verde – MG, torna público para conhecimento dos 
interessados, o Extrato de Homologação Processo Nº 0009302 - Moda-
lidade: Pregão Presencial - Edital nº 36/2020 – Objeto: Aquisição de 
um veículo pick-up, cabine dupla, câmbio automático, 4 portas, zero 
km, demais especificações constantes do edital próprio e seus anexos. 
Resolve Homologar em favor da empresa: 1) Venture Veículos LTDA 
- CNPJ: 00.738.238/0001-19 - Valor total R$ 149.000,00 (Cento e 
quarenta e nove mil reais), demais especificações constantes no edital 
próprio, anexos e proposta vencedora. Registre-se e publique-se. Cam-
pina Verde, 19 de outubro de 2020. Fradique Gurita da Silva - Prefeito 
municipal .

3 cm -21 1411191 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPArAÓ -
AVISO DE LICITAÇÃO - 

Processo nº 084/2020, Tomada de Preços nº 010/2020, com abertura 
para o dia 10 de novembro de 2020 às 12:30, objeto: Contratação de 
empresa para reurbanização da Praça dois Poderes, através do Convê-
nio nº086/2015, o edital completo encontra-se à disposição na sede da 
Prefeitura à Av. Américo V. de Carvalho, 120, Centro, Caparaó – MG, 
CEP 36834-000 ou através do site: www.caparao.mg.gov.br. Cristiano 
Xavier da Costa - Prefeito municipal . 19 de outubro de 2020 .

2 cm -21 1411137 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPiNÓPoLiS-mG
AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2020

tipo menor preço por item. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinados 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 
c/ entregas parceladas. Data p/ entrega da documentação de habilitação 
e Projeto de Venda: 12/11/2020até às 15h00min (quinze horas). Local: 
sede da prefeitura na av . 113, 636 – b . Paraíso . o edital encontra-se 
disponível no site: www.capinopolis.mg.gov.br, podendo ser retirado 
diretamente no depto de licitação desta Prefeitura das 12h00min às 
18h00min . maiores informações na própria secretaria de educação 
com sede na Av. 99 nº 763 – Centro. Fone (s) (34) 3263-0336 e (34) 
3263-0350 . Capinópolis-mG, 22/10/2020 – Comissão P . de licitação .
PreFeITura muNICIPal de CaPINÓPolIs-mG . extrato de 
Contrato nº 077/2020 . TP nº 006/2020 . Partes: mC e alex machado 
Nunes & Cia Construções ltda . objeto: Contratação de pessoa jurí-
dica especializada, sob regime de empreitada por preço global, com 
fornecimento de equipamentos, mão-de-obra, materiais e dos serviços 
técnicos necessários para execução de operação “tapa buracos” em 
CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado Quente) a ser executados em 
diversas vias públicas no Município de Capinópolis (MG), prestação de 
serviços bancários de recolhimento de tributos: impostos, taxas, dívida 
ativa, e demais receitas municipais, através. Vigência: 09/10/2020 a 
31/12/2020. Valor global estimado: R$ 149.961,28 (cento e quarenta e 
nove mil novecentos e sessenta e um real e vinte oito centavos).
PreFeITura muNICIPal de CaPINÓPolIs-mG . extrato de 1º 
Termo aditivo ao contrato administrativo nº 005/2020 . Partes: mC e 
lúcio mário Custódio-me . objeto: aumento no quantitativo do con-
trato q/ corresponde a aproximadamente 25% sobre o valor do con-
trato original. Valor do aditivo: R$ 3.563,80. Valor atual do contrato: 
R$ 17.820,38.

7 cm -22 1411424 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320201022195051024.


